Proc. Leg. nº 6286/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 279/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações às alunas do
SESI Valinhos ANA LÍVIA SOUZA MARTINS,
JULIANA VIANA BONFÁ DA COSTA E LUIZA
CRISTINA DE SOUZA ALVES, bem como à
professora ALESSANDRA CAETANO, pela
vitória na 1ª Edição do Festival de Dança
Estudantil do SESI/SP – SESI DANCE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Professor Marcelo Yoshida (PT) e

Alécio Cau (PDT), bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem

apresenta(m), nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES às ALUNAS DO SESI
VALINHOS ANA LÍVIA SOUZA MARTINS, JULIANA VIANA BONFÁ DA COSTA E
LUIZA CRISTINA DE SOUZA ALVES, que venceram a 1ª Edição do Festival de

Dança Estudantil do SESI-SP – SESI DANCE, nos seguintes termos.

Justificativa

Pela primeira vez na sua história o Serviço Social da

Indústria – SESI, através de sua rede escolar, promoveu uma competição de dança

entre os alunos, concurso esse que ficou conhecido como SESI DANCE.

A 1ª Edição do Festival de Dança Estudantil contou com a

participação de alunos de todo o Estado de São Paulo, que precisaram se inscrever

formalmente para a competição dentro das categorias previstas: Kids (de 8 a 11

anos), Teens (de 12 a 14 anos) e Alphas (de 15 a 18 anos). Após inscritas, as

participantes valinhenses tiveram de submeter a várias etapas antes de se sagrarem

campeãs.

Proc. Leg. nº 6286/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na primeira etapa, tiveram sua coreografia analisada de

forma virtual, por meio de uma comissão avaliadora. Após essa fase online, outras 3

etapas se seguiram, Regional, Semifinal Estadual e Final Estadual, que contaram

com apresentações ao vivo das alunas em diferentes locais de acordo com as

etapas, respectivamente, SESI Santos Dumont em Campinas,São José dos Campos

e Ribeirão Preto.

Em todas essas oportunidades as alunas foram avaliadas

por diferentes jurados, sendo que na Final a banca avaliadora foi composta por

juradosrenomadas da cultura brasileira, como Ana Botafogo, Erika Novachi, Priscilla

Yokoi, Henry Camargo e Eliane Rocha, que são reconhecidamente nomes

consagrados da dança brasileira e, até mesmo, internacional.

Foi justamente nessa circunstância, de alto crivo, que no

dia 07 de outubro, as alunas do SESI Valinhos ANA LÍVIA SOUZA MARTINS,
JULIANA VIANA BONFÁ DA COSTA E LUIZA CRISTINA DE SOUZA ALVES,

cuidadosamente orientadas pela professora de educação física, ALESSANDRA
CAETANO, se apresentaram e conquistaram o 1º lugar da competição SESI

DANCE, na categoria Trio Alphas.

Importante destacar que o SESI DANCE foi criado para

proporcionar aos alunos, da rede SESI de ensino, o desenvolvimento de aspectos

técnicos, estéticos, apreciativos e formativos na dança.

Tanto que as alunas, a convite e orientação da professora

Alessandra Caetano, escolheram sozinhas a música, o tema e os movimentos que

compuseram a montagem de sua sequência coreográfica. Tamanho esforço resultou

na coreografia premiada com o 1º lugar, que se chama “EM BUSCA DE MIM”.

Proc. Leg. nº 6286/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Reiteramos, as alunas vencedoras são Ana Lívia Souza

Martins, que é aluna do 2° ano do Ensino Médio; Juliana Viana Bonfá da Costa e

Luiza Cristina de Souza Alves, que são alunas do 3° ano do Ensino Médio.

Desta forma, requer que seja expedidoofício e certificado

desta Egrégia Câmara portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES
às alunas e professora citadas nominalmente, bem como ao SESI Valinhos, para

conhecimento  público do  aclamatório  tributo  concedido, visto que seu

engajamento na promoção cultural dentro do município merece reverberar tanto pelo

empenho quanto pelos resultados obtidos, com o 1º LUGAR NO CONCURSO SESI
DANCE NA CATEGORIA TRIO ALPHA.

Valinhos, 9 de outubro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05289GJH578151E6
		2023-10-09T16:35:28-0300

		2023-10-09T16:39:03-0300

		2023-10-09T16:39:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T16:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T15:46:47-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T16:51:34-0300

		2023-10-09T16:52:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T16:53:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T09:39:54-0300

		2023-10-10T09:46:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T11:08:56-0300

		2023-10-10T14:08:00-0300

		2023-10-10T14:49:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T17:02:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T14:39:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-06T16:41:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura